¶ Registrum huius operis. a b c ſunt terni d eſt duernus.

suum tenorem ac sitū in oibus seruat, sed et partes membrorum. Nā in uno capite ipso certam sedem possident aures: certā oculi, nares item, os quoq; & in ore dentes & lingua. Quae omnia cum sint eadem in oibus animantibus, tñ infinita & multiplex diuersitas figurarum est. q; ea quae dixi, aut plectiora, aut contractiora linia mentis uarie differentibus comprehensa sunt. Quid illud? Nonne diuinum q; in tanta uiuentium multitudine unum quodq; animal in suo gñe & specie pulcherrimum est? Ut siquid uicissim de altero in altero transferat, nihil impeditius ad utilitatem, nihil deformius ad aspectum uideri necesse sit. Ut si elephato ceruicē prolixam tribuas, aut camelō breuem, uel si serpentibus pedes aut pilos addas: in quibus porrecti æqualiter corporis longitudo nihil aliud exibeat, nisi ut maculis terga distincti & squamag; lauitate suffulti, in lubricos tractus sinuosis flexibus laberent. In quadrupedibus autem idem artifex contextū spinæ a summo capite descendunt: longius extra corpus eduxit: & acuminauit in caudam ut obsecene corporis partes, uel pp̄ seceditatem tegerent: uel pp̄ teneritudinem munirentur, ut anima malia qdā minuta & nocentia motu eius arcerentur a corpore. Quod membris si detrahens imperfectum fit animal ac debile. Vbi at rō & manus est: nō est id tā necessariū: q; indumentū piloꝝ. Adeo in suo quoq; gñe apissime cōgruunt: ut neq; nudo quadrupede, neq; homine techo excogitari qcq; turpius possit. Cū tñ ipsa nuditas hoīum mire ad pulchritudinem ualeat: nō in etiā capitū cōgruebat. Texit ergo illud pilo. Et qā in summo futuꝝ erat, quasi summū ædificii culmē ornauit, qui ornatus nō est in orbē coactus: aut i figura pilei teres factus ne qbusdā pubus nudis esset informis: sed alibi infusus alibi retractus: p̄ cuiuslibet loci decētia. Frons ergo uallata p̄ circuitū: & tēporibus effusi aīlī aures capilli: & eas, summa ptes in coronā modū cincta, & occipitiū omne cōiectum: specie mīri decoris ostēt. Iā barbā rō incredibile est quātū cōserat ad dignoscendā corporis maturitatem, uel ad differentiā sexus uel ad decorē uirilitatis ac roboris: ut uideat omnino non cōstatura fuisse totius corporis ratio, si quicq; aliter esset effectum.

De forma hominis & omnium membrorum habitudine: sed specialiter de aribus & oculis. Cap. VIII.

Vnc rōnē totius hoīis ondā: singulorūq; membrorum: q; in corpore aperita aut operta sūt: utilitates & hitus explicabo. Cū igit̄ statuisset deus ex oibus aīlībus solū hoīem facere cælestē: cætera uniuersa terrā, hunc ad cali cōtemplationē rigidū erexit, bipedēq; cōstituit, scilicet ut eadē spectaret: uī illi origo est. Illa uero depresso ad terrā, ut qā nulla his imortalitatis expectatio ē toto corpore ut in humū plecta: uītri pabulū seruirēt. Hoīis itaq; solius recta rō, & sublimis status & uultus deo p̄cois ac p̄ximus, originē suā fictorēq; testatur. Eius prop̄diuinā mens: quia non m̄ aīanum q; sunt in terra: sed etiā sui corporis est sortita dominatū, in summo capite collocata: itaq; in arce sublimis specula cur oīa & contuetur. Hāc eius aulam deus nō obductā porrectāq; formauit: ut in mūtis aīlībus: sed orbi & globo similem: q; orbis rotunditas perfecta rationis est ac figura. Eo igit̄ mens & ignis ille diuinus tanq; calo tegitur. Cuius cum summum fastigium naturali ueste texisset: priorem

partem

Hō cur bipes & rigidus ad cæli cōtemplationē erexit.

Lectio 10

Mens in summo capite

obligata

ad uultus

partem quæ dicitur facies, neceslariis membrog ministeriis, & instruxit pariter: Facies.
 & ornauit. Ac primum oculo g̃ orb̃s cōcauis foraminibus conclusit, a quo foratu
 frontem nominata, Varro existimauit, & eos neq; minus neq; amplius, q̃ duos es-
 se voluit; ad sp̃m nullus est pfectior numerus q̃ duog; sicut & aures duas, qua-
 rū duplicitas incredibile est quātā pulchritudinē pferat: & tū pars utraq; simili-
 tudine ornata est, tū ut ueniētes altrī secus uoces facilius colligant̃. Nā & forma
 ipsa emirādū in modū ficta, qd̃ ea foramina vultū eē nuda & inobsepta, qd̃ &
 minus decoq; & minus utile fuisset, qm̃ simpliciū cauernarū angustias pteruolare
 uox posset: & spargi, nisi pcepta per cauos sinūs, & repercuſu retēta foramina ipsa
 couherent, illis si mīlia uasculis, qbus ipsoſis solent angustiora qasa copleri. Eas
 igit̃ aures qbus est induc̃tū nomine uocib⁹. hauriēdī. Vnde Virgilius: Vocēq;
 his aurib⁹ hauiſ, q̃a uoce iplam græci & ἡλιον uocat ab auditu per imitationē līa,
 aures uelut audeſ sunt noſata. Noluit deus artifex mollibus pelliculis informare
 quā pulchritudinē demerēt pēdulas atq; flectētes neq; duris ac solidis ossibus ne
 ad uſum inhabiles eēt, immobiles, ac rigentes, sed qd̃ eēt horū mediū excogitauit,
 ureas chartilago mollior alligaret, & heret aptā simul & flexibilē firmitatē. In his
 audiēdī tñ officiū cōſtitutū est, ſicut in oculis uidēdi. Q uoꝝ pcpitiae inexplicabi-
 lis est ac mira subtilitas, q̃a eoꝝ orbes gēmæ ſimilitudinem pferet, ab ea parte
 qua uidēdū fuit, mēbranis perlucētibus teſtit: ut imagines reꝝ cōtra poſitæ tanq;
 in ſpeculo refulgētes ad ſenſum intumū penetrarēt. Per eas igit̃ mēbranas, ſenſus
 ille qui dicit̃ mens, ea quæ ſunt foris trāſpiciat, ne forte exiſtimes aut imaginū ſcu-
 fione nos cernete (ut philofophi dixerūt) qm̃ uidēdi officiū in eo debet eē, qd̃ ui-
 der, nō in eo quod uidet: aut intētione aeris cū acie, aut effuſiōe radiorū: qm̃ ſi tra-
 eſſer, radiū quē oculis aduertimus uideremus: donec intētus aer cū acie: aut effuſi-
 ſi radiū ad id quod uidēdū eſſer peruenirent. Cum aut uideamus eodē momēto tem-
 poris plārū q̃p uero aliud agētes, nihilominus tñ uniuersa quæ cōtrā ſunt poſita, in
 tueamur. Verius & manifeſtius eſt mentē eē quæ per oculos ea quæ ſunt oppoſi-
 ta, trāſpiciat q̃ſi pfenefras luente uitro aut ſpeculari lapide obductas. Et iccirco
 mēs & uolūtas ex oculis ſāpē dignoscit̃. Q uod qdē ut refelleret Lucretius inepti-
 ſimo uſus eſt argumēto. Si. n. mens inq; per oculos uidet, erutis & effoſis oculis
 magis uideret, qm̃ euulsæ cū poſtibus fores, plus inſerunt luminis, q̃ ſi fuerint ob-
 ductæ. Niſi tñ ipſi uel potius Epicuro qui eū docuit, effoſi oculi erāt, ne uiderent
 effoſos orbes, & ruptas oculorū fibras, & fluentē puenas ſanguinē, & c̃reſcentes
 ex uulneribus carnes & obductas ad ultimū cicatrices nihil poſtē lucis admittere,
 niſi forte auribus oculos ſimiles naſci uolebat, ut nō tā oculis q̃ foraminibus cerne-
 temus, quo nihil ad sp̃m ſcediū, ad uſum inutilius fieri pōt. Q uantulū. n. uide/
 re poſtemius, ſi mens ab int̃imis penetrātibus capitiſ per exiguias cauernarū rimu-
 las atēderet, ut ſi quis uellet trāſpicere per cicutā, non plus pfecto cernat q̃ cicutā
 ipſius capacitas cōp̃redat. Itaq; ad uidendū mēbris potius in orbē conglobatis
 opus ſuit, ut uisus in latum ſpargeref, & quæ in primori facie adhāteret: ut libere
 poſſent oia cōtueri. Ergo iſſabiliſ diuīa; quidēiū uirtus ſecit duos ſimillimos o-
 bes, eōſq; ita deuinxit; ut nō in totū cōueri; ſed moueri tñ ac flecti cū mō poſſent.